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ZÁPIS  

zo 65. valného zhromaždenia Slovenského olympijského a športového 

výboru (VZ SOŠV), konaného dňa 24. mája 2024 v hoteli NH Gate One 

v Bratislave 

 

Prítomní: 

Na začiatku rokovania o 9.13 h sa prezentovalo z 94 pozvaných členov SOŠV disponujúcich 

132 hlasmi 60 členov (t. j. 63,8 %), celkove disponujúcich 91 hlasmi, čo znamenalo 68,9 % 

všetkých hlasov. 

 

Počas rokovania sa neskorším príchodom plénum postupne rozširovalo a pred prvým 

hlasovaním sa prezentovalo z 94 pozvaných členov SOŠV disponujúcich 132 hlasmi 62 členov 

(t. j. 66 %), celkove disponujúcich 93 hlasmi, čo znamenalo 70,5 % všetkých hlasov. 

 

Ospravedlnení členovia SOŠV: spolu 27 s 32 hlasmi – Danka Barteková (členka MOV), 

Jozef Bästandig (Slovenský krasokorčuliarsky zväz), Ján Magdoško (Slovenský 

rýchlokorčuliarsky zväz), Rastislav Antala (Slovenská golfová asociácia), Martina Gogolová 

(olympionik), Matej Beňuš (olympionik), Radoslav Peciar (Slovenský zväz ľadového hokeja), 

Dušan Poláček ml. (Slovenský zväz moderného päťboja), Viera Bachárová Findurová 

(Slovenský zväz sánkarov), Roland Hakszer (Slovenský zápasnícky zväz), Ján Macko 

(Slovenský zväz boccie), Vladimír Merkovský (Slovenský bowlingový zväz), Peter Kysel 

(Slovenská asociácia čínskeho wushu), Viera Sonogová (Slovenská asociácia korfbalu), 

Martin Lukáč (Slovenská asociácia go), Roman Baláž (Zväz potápačov Slovenska), 

František Bunta (Slovenská softbalová asociácia), David Kubiček (Slovenská squashová 

asociácia), Anton Javorka (Kalokagatia na Slovensku), Peter Toman (Slovenská asociácia 

športu na školách), Peter Osuský (Slovenská spoločnosť olympijských a športových 

zberateľov), Dominika Nestarcová (Špeciálne olympiády Slovensko), Lenka Hnidková 

(Prešovská univerzita v Prešove, Fakulta športu), Matej Tóth (VŠC Dukla Banská Bystrica), 

Michal Martikán (osobnosť), Jozef Krnáč (osobnosť), Róbert Vittek (osobnosť). 

 

 

 

BOD 1: OTVORENIE 

 

  Olympijská hymna.  

  Generálny sekretár SOŠV Jozef Liba na úvod privítal všetkých prítomných hostí na 65. 

valnom zhromaždení Slovenského olympijského a športového výboru a požiadal prezidenta 

Slovenského olympijského a športového výboru A. Siekela o otvorenie valného zhromaždenia 

a úvodný príhovor.  

 

  Prezident SOŠV Anton Siekel privítal všetkých zúčastnených na valnom zhromaždení 

Slovenského olympijského a športového výboru. Vyslovil želanie, aby bolo rokovanie užitočné 

a prospešné, aby sa objasnili viaceré otázky, ktoré aktuálne rezonujú v športovej sfére, či už 

v súvislosti s blížiacimi sa olympijskými hrami, ako aj ohľadom financovania športu, pričom 

zdôraznil významnosť rokovania a rozhodnutí, ktoré sa prijímajú v rámci športového života.  

  Pogratuloval zároveň viacerým jubilantom, spomenul najmä J. Zacharu. Na záver svojho 

úvodného prejavu požiadal o minútu ticha na počesť osobností športového hnutia, ktoré nás 

navždy opustili od posledného valného zhromaždenia.  
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A. Siekel  odovzdal slovo generálnemu sekretárovi Jozefovi Libovi a požiadal ho o skúšku 

elektronického hlasovania. 

   

BOD 2: SCHVÁLENIE PROGRAMU 65. VZ SOŠV, ROKOVACIEHO PORIADKU 65. 

VZ SOŠV A  ZÁPISNICE Z 64. VZ SOŠV 

 

  Generálny sekretár SOŠV Jozef Liba predložil návrh programu 65. VZ SOŠV, 

rokovacieho poriadku 65. VZ SOŠV a zápisnice zo 64. VZ SOŠV, ku ktorým ani jeden člen 

SOŠV nepredložil žiadnu pripomienku. Všetky dokumenty boli schválené jednohlasne 93 

hlasmi od 62 delegátov.  

 

  ● Valné zhromaždenie schválilo zápisnicu zo 64. valného zhromaždenia SOŠV. 

  ● Valné zhromaždenie schválilo rokovací poriadok 65. valného zhromaždenia SOŠV. 

  ● Valné zhromaždenie schválilo program 65. valného zhromaždenia SOŠV nasledovne: 

 

1. Otvorenie  Siekel 

2. Schválenie programu 65. VZ SOŠV, rokovacieho poriadku 65. VZ SOŠV a  

zápisnice zo 64. VZ SOŠV  Liba 

3. Schválenie zloženia pracovných komisií - mandátovej, návrhovej  Liba 

4. Výročné ocenenia a vyznamenania za rok 2023 Liba 

5. Správa prezidenta SOŠV  Siekel 

6. Správa členky MOV  Barteková 

7. Správa generálneho sekretára SOŠV  Liba 

8. Prestávka 

9. Účtovná závierka a hospodárenie SOŠV za rok 2023,  

    Výročná správa SOŠV, Sport Event s.r.o., SOM, a.s.,  

    Nadácie SOŠV za rok 2023                 Asványi/Vodáčková 

10. Správa DR SOŠV a správa DR SOM, a.s. za rok 2023  Mižúr 

11. Schválenie rozpočtu SOŠV na rok 2024  Asványi 

12. Schválenie audítora pre rok 2024  Asványi 

13. Schválenie projektu rozvoja šport. infraštruktúry prostredníctvom Sport Event, s.r.o. Siekel 

14. Úprava stanov SOŠV                                                                                           Liba/Hrbek 

15. Prijatie nového člena SOŠV  Liba 

16. Prijatie čestného člena SOŠV Liba 

17. Správa návrhovej komisie (uznesenia 65. VZ SOŠV)                         predseda návrh. komisie 

18. Záver 

 

BOD 3: SCHVÁLENIE ZLOŽENIA PRACOVNÝCH KOMISIÍ – MANDÁTOVEJ A 

NÁVRHOVEJ 

 

  Generálny sekretár SOŠV Jozef Liba predložil nasledovný návrh zloženia                    

mandátovo - návrhovej komisie 65. VZ SOŠV: predseda Peter Korčok - člen VV SOŠV, 

členovia Ivan Šulek – Slovenská plavecká federácia a Juraj Turan – Slovenská asociácia 

frisbee. Za návrh hlasovalo 57 prítomných delegátov s celkovým počtom 85 hlasov. Jeden 

delegát disponujúci jedným hlasom sa zdržal hlasovania. 
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  ● Valné zhromaždenie schválilo zloženie mandátovej a návrhovej komisie 65. VZ 

SOŠV nasledovne: predseda Peter Korčok, členovia Ivan Šulek, Juraj Turan. 

 

BOD 4:  VÝROČNÉ OCENENIA A VYZNAMENANIA ZA ROK 2023 

 

  Jozef Liba v rámci ďalšieho bodu programu prečítal zoznam laureátov výročných ocenení 

SOŠV za rok 2023 a vyznamenaní SOŠV, ako ich schválil výkonný výbor SOŠV.   

Delegáti dostali v písomnej podobe charakteristiky všetkých laureátov. Prítomným laureátom 

odovzdali výročné ocenenia za rok 2023 prezident SOŠV Anton Siekel a čestný prezident 

SOŠV František Chmelár.  

 

TROFEJ SOŠV za aktuálny prínos v propagácii olympijského hnutia a prehlbovaní jeho 

vplyvu na šport, kultúru, výchovu a spoločnosť - Maltézska pomoc Slovensko   

ŽENSKÝ ŠPORTOVÝ VÝKON ROKA – Danka Barteková  

MUŽSKÝ ŠPORTOVÝ VÝKON ROKA – Marián Kovačócy 

TÍMOVÝ VÝKON ROKA – Reprezentačný tím volejbalistiek Slovenska 

ŽENSKÝ TALENT ROKA – Patrícia Tománková  

MUŽSKÝ TALENT ROKA – Martin Svrček  

ŠPORTOVÉ SRDCE PRE SLOVENSKO – Marek Hamšík 

ŽENSKÁ TRÉNERSKÁ OSOBNOSŤ – Oľga Kyselovičová  

MUŽSKÁ TRÉNERSKÁ OSOBNOSŤ – Štefan Mereš 

TRÉNERKA MLÁDEŽE – Jana Daubnerová  

TRÉNER MLÁDEŽE – Ľubomír Hagara 

ŠPORTOVÝ ODBORNÍK – Ľudmila Jančoková  

PROPAGÁTOR OLYMPIZMU – Pavel Oršula 

CENA ZA PUBLICISTIKU –  Dušan Gabáni  a Kolektív autorov knihy Okolo Slovenska 

66 (Branislav Delej, Ľudovít Lučanič, Peter Pašuth) 

OLYMPIJSKÝ KLUB ROKA – Olympijský klub Lučenec 

ŠPORTOVÉ SRDCE PRE SLOVENSKO – Marek Hamšík  

 

STRIEBORNÝ ODZNAK SOŠV za výrazný prínos pre olympijské a športové hnutie –

Arpád Érsek a Ján Krišanda  

PLAKETA SOŠV za významný príspevok k rozvoju olympizmu a športu – Ivan Čillík, 

Karol Janas, Jozef Petro, Jozef a Peter Pukalovičovci, Július Šefčík  

 

  ● Valné zhromaždenie schválilo odovzdanie výročných ocenení SOŠV za rok 2023 

nasledovne: TROFEJ SOŠV: Maltézska pomoc Slovensko, ŽENSKÝ ŠPORTOVÝ VÝKON 

ROKA: Danka Barteková, MUŽSKÝ ŠPORTOVÝ VÝKON ROKA: Marián Kovačócy, 

TÍMOVÝ VÝKON ROKA: reprezentačný tím volejbalistiek SR, ŽENSKÝ TALENT ROKA: 

Patrícia Tománková, MUŽSKÝ TALENT ROKA: Martin Svrček, ŠPORTOVÉ SRDCE PRE 

SLOVENSKO: Marek Hamšík, ŽENSKÁ TRÉNERSKÁ OSOBNOSŤ: Oľga Kyselovičová, 

MUŽSKÁ TRÉNERSKÁ OSOBNOSŤ: Štefan Mereš, TRÉNERKA MLÁDEŽE: Jana 

Daubnerová, TRÉNER MLÁDEŽE: Ľubomír Hagara st., ŠPORTOVÝ ODBORNÍK: Ľudmila 

Jančoková, PROPAGÁTOR OLYMPIZMU: Pavel Oršula, CENA ZA PUBLICISTIKU: 

Dušan Gabáni a kolektív autorov knihy 66. Okolo Slovenska (Branislav Delej, Ľudovít 

Lučanič, Peter Pašuth), OLYMPIJSKÝ KLUB ROKA: Olympijský klub Lučenec. 
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● Valné zhromaždenie schválilo udelenie vyznamenaní SOŠV za rok 2023: 

odovzdanie Strieborného odznaku SOŠV Arpádovi Érsekovi a Jánovi Krišandovi, odovzdanie 

Plakety SOŠV osobnostiam: Ivan Čillík, Karol Janas, Jozef Petro, Jozef Pukalovič, Peter 

Pukalovič, Július Šefčík 

 

BOD 5: SPRÁVA PREZIDENTA SOŠV  

  

 Prezident SOŠV Anton Siekel, predtým ako predniesol svoju správu, upriamil pozornosť 

na posledné udalosti, ktoré sa stali na Slovensku, a za celé športové hnutie odsúdil akékoľvek 

prejavy násilia. Doplnil, že šport by mohol byť príkladom, aby sa ľudia naučili komunikovať 

na základe faktov, vecne a slušne.  

 Ďalej predniesol správu prezidenta SOŠV o udalostiach za posledný rok. „Aj keď rok 2023 

nebol olympijským rokom tak, ako predchádzajúci, bolo veľa práce v súvislosti s rôznymi 

športovými podujatiami, ale tiež začali prípravy na Hry XXXIII. olympiády v Paríži 2024. 

SOŠV vypravil športovcov na tri veľké podujatia, a to zimný EYOF, kde naši športovci získali 

dve medaily, Európske hry v Krakove, z ktorých si športovci SR odniesli až 8 medailových 

umiestnení, a letný EYOF, na ktorom dosiahli slovenskí športovci 5 medailových umiestnení. 

Vysoké ocenenie v rámci Európskych olympijských výborov si odniesli Nela Lopušanová ako 

najúspešnejšia mladá športovkyňa v zimných športoch a 3. miesto patrilo Patrícii Tománkovej 

v rámci letných športov,“ uviedol A. Siekel. Prezident SOŠV ďalej vyzdvihol aj výkony D. 

Bartekovej, ktorej sa podarilo v roku 2023 vyhrať majstrovstvá Európy v skeete, majstrovstvá 

sveta v skeete a utvoriť aj svetový rekord vo svojej disciplíne.   

 A. Siekel ďalej uviedol: „Najviac v športovom hnutí rezonovalo zriadenie nového 

Ministerstva cestovného ruchu a športu SR, čo považujeme za významný krok v rámci našej 

práce do budúcna a s ktorým budeme úzko spolupracovať v nasledujúcich rokoch. Vznik tohto 

rezortu bol však systematickým krokom na ceste, ktorú sme začali v roku 2018, keď sa 

Slovenský olympijský výbor transformoval na Slovenský olympijský a športový výbor 

a vznikla tak strešná organizácia slovenského športu, ktorá mala ambíciu meniť v slovenskom 

športe veci k systémovým riešeniam. Nasledoval vznik funkcie štátneho tajomníka pre šport 

a zriadenie Fondu na podporu športu, čo sú dnes už etablované inštitúty v riadení športu a 

o ktorých už dnes nikto nepochybuje. Ukázalo sa, že tieto rozhodnutia boli správne. Pevne 

verím, že aj vznik nového ministerstva bude mať takýto príbeh.“ 

 A. Siekel spomenul, že pred parlamentnými voľbami v roku 2023 v spolupráci so 

Slovenským futbalovým zväzom a športovým hnutím bola pripravená Deklarácia slovenského 

športu ako základný dokument, v ktorom boli identifikované nosné témy rezonujúce 

v slovenskom športe. „Takisto deklarácia tvorila základný pilier pre komunikáciu s politickými 

stranami na pôde SOŠV a na ktorú nadviazala konferencia Šport a spoločnosť v Poprade. 

Politické strany o konferenciu prejavili veľký záujem, čo je aj pre nás záväzkom, aby sme 

prostredníctvom faktov a dialógu postupne naprávali veci, ktoré sa za posledné roky 

zanedbávali,“ dodal Siekel. 

  Prezident SOŠV v ďalšej časti upriamil pozornosť na Výročnú správu SOŠV, ktorá 

obsahuje všetky aktivity SOŠV za rok 2023. Vyzdvihol prácu jednotlivých oddelení SOŠV 

a prípravu ďalších aktivít, ktoré nie sú až také viditeľné. Sú to projekty ako Olympijský deň, 

činnosť regionálnych olympijských klubov, ktorá je mimoriadne dôležitá, ako aj ďalšie 

projekty, ktoré SOŠV každoročne pripravuje a ktorých výsledky dokazujú, že idú správnou 

cestou. Spomenul najmä projekty Ukáž sa!, Juniorský olympijský tím, Olympijské srdce pre 

seniorov. Ďalej sa poďakoval kolegom na jednotlivých oddeleniach: „Športovému oddeleniu 

za prípravu tímov na podujatia, oddeleniu rozvoja olympizmu, ktoré pokrýva to, čo je na SOŠV 

unikátne, a tým je šírenie myšlienok olympizmu. Medzinárodné oddelenie patrí k oddeleniam, 
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ktorých prácu dokáže oceniť až budúcnosť, pretože sú to dennodenné kroky v športovej 

diplomacii. Právne a ekonomické oddelenia sú oddelenia, ktoré pomáhajú dodávať podklady 

na rôzne žiadosti a otázky. Práca ekonomického oddelenia je veľmi dôležitá a aj vďaka tomuto 

oddeleniu môžeme dnes prezentovať Výročnú správu SOŠV. Takisto chcem vyzdvihnúť prácu 

generálneho sekretára SOŠV a výkonného riaditeľa SOŠV, ako aj prácu kolegov na 

zasadnutiach výkonného výboru SOŠV, ktoré sú vždy veľmi konštruktívne. Veľmi rád by som 

ocenil príkladnú spoluprácu s ďalšími inštitúciami, strediskami vrcholového športu, či 

Slovenskou antidopingovou agentúrou. Takisto som hrdí aj na naše Slovenské olympijské 

a športové múzeum, ktoré dôstojne reprezentuje bohatú športovú históriu a ktoré nezabúdajú 

navštíviť ani významné zahraničné návštevy. V ďalších dňoch bude aj príležitosť otvoriť nové 

Olympijské námestie pred budovou SOŠV. Na záver by som chcel ešte raz spomenúť vznik 

Ministerstva cestovného ruchu a športu SR, ktoré je pre nás všetkých obrovskou výzvou. Teším 

sa, že dnes navštívil naše zasadnutie aj štátny tajomník pre šport, čo svedčí o tom, že rezort má 

naozaj záujem o šport a že sa sledujú ciele spoločné pre celé športové hnutie. V neposlednom 

rade by som chcel poďakovať aj inštitucionálnym partnerom, všetkým podporovateľom, 

bývalým športovcom, ktorí navštevujú priestory SOŠV, ale samozrejme aj trénerom, rodičom 

a všetkým ktorí podporujú šport. Samozrejme, nečakáme, že sa situácia v slovenskom športe 

zmení v priebehu týždňov či mesiacov, ale to nás nesmie odradiť, aby naše práce pokračovali 

v ďalšom období. Ďakujem pekne za pozornosť.“ 

 

  ● Valné zhromaždenie zobralo na vedomie správu prezidenta SOŠV Antona Siekela. 

 

 V ďalšej časti požiadal generálny sekretár J. Liba o príhovor štátneho tajomníka pre šport 

Jána Krišandu, ktorý takisto ostro odsúdil pokus o atentát na premiéra SR a zdôraznil, že 

musíme byť ako spoločnosť tolerantnejší. Spomenul, že počas prvých 100 dní malo nové 

Ministerstvo cestovného ruchu a športu SR (MCRŠ SR) ťažkú úlohu, pretože pôsobisko malo 

rozložené na štyroch miestach, avšak v súčasnosti už má ministerstvo nové sídlo. MCRŠ SR 

navýšilo finančné prostriedky pre športové zväzy, SOŠV a Slovenský paralympijský výbor. 

Spomenul aj možnosť podávania žiadostí na podporu významných športových podujatí 

a zmeny v zákone o športe, ktorého pripravovaná novela by mala odstrániť problematické 

ustanovenia.  

 

• Valné zhromaždenie zobralo na vedomie vystúpenie štátneho tajomníka pre šport 

Ministerstva športu a cestovného ruchu SR Jána Krišandu. 

 

 

BOD 6: PRÍHOVOR ČLENKY MOV 

 

  Viceprezidentka Slovenského olympijského a športového výboru a členka 

Medzinárodného olympijského výboru (MOV) Danka Barteková sa pre svoje športové 

povinnosti prihovorila delegátom VZ SOŠV cez video. Uviedla, že prípravy na OH v Paríži 

naďalej pokračujú a momentálne prebieha štafeta s olympijským ohňom. Informovala, že 

športovci s ruským a bieloruským pasom, ktorí spĺňajú prísne kritéria, sa môžu zúčastniť na 

kvalifikáciách na OH Paríž a kvalifikovať sa pod neutrálnou vlajkou.  

 Taktiež po OH v Paríži skončí funkčné obdobie prezidenta MOV, pričom bol podaný návrh, 

aby Thomas Bach ďalej pokračoval na tomto poste. Na tento krok však bude potrebná zmena 

Olympijskej charty. V závere D. Barteková uviedla, že za ďalšie dejiská zimných olympijských 

hier sú navrhnuté pre rok 2030 francúzske Alpy a pre rok 2034 Salt Lake City.  
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  ● Valné zhromaždenie zobralo na vedomie správu členky MOV na Slovensku Danky 

Bartekovej. 

 

 

BOD 7: SPRÁVA GENERÁLNEHO SEKRETÁRA SOŠV 

  V nasledujúcej časti zasadnutia predstavil svoju správu generálny sekretár SOŠV Jozef 

Liba. Uviedol, že zlepšovanie podmienok v športe by sa malo udiať v nasledujúcom období 

v spolupráci s politickými stranami, a preto sa SOŠV snažil iniciovať viaceré rokovania 

s politickými subjektami.  

 J. Liba spomenul aj nadchádzajúce voľby do Európskeho parlamentu, pričom SOŠV úzko 

spolupracuje s Európskymi olympijskými výbormi so sídlom v Bruseli. Preto SOŠV pripravil 

výzvu na politické strany, ktoré kandidujú do Európskeho parlamentu, aby zvolení kandidáti 

viac podporovali šport a rôzne športové aktivity v rámci Európskej únie.  

 Ďalej poukázal aj na silnú spoločenskú zodpovednosť SOŠV ako strechy slovenského 

športu, SOŠV sa svojou činnosťou snaží vytvárať aj iné hodnoty, ktoré by obohatili život 

spoločnosti. Pri sťahovaní sa do priestorov Domu športu si SOŠV dalo za cieľ prinavrátiť väčšie 

spoločenské povedomie adrese, na ktorej sa Dom športu nachádza. Postupne sa dobudovalo 

Múzeum SOŠV, ktoré je dnes veľmi populárne a navštevované a takisto využívané viacerými 

športovými zväzmi a organizáciami na prezentáciu svojich aktivít. Rovnako sa revitalizoval 

park pre Domom športu, pričom 10. júna 2024 by sa mal tento priestor slávnostne odovzdať do 

užívania pre občanov. Mestské zastupiteľstvo schválilo požiadavku na premenovanie časti, na 

ktorej sa Dom športu a park nachádzajú na unikátnu adresu, a to Olympijské námestie 1. 

  Poslednou oblasťou, ktorej sa generálny sekretár SOŠV v rámci svojej správy venoval, 

bola príprava na OH v Paríži. Oznámil, že kvalifikácia našich športovcom sa nevyvíja podľa 

očakávaní a k dnešnému dňu je kvalifikovaných 19 športovcov. Aj v prípade, že by sa 

kvalifikovali všetci športovci, ktorí majú ešte možnosť kvalifikácie na OH v Paríži, bude táto 

výprava najmenšia v histórií samostatného Slovenska. Záverečná nominácia na OH v Paríži sa 

bude schvaľovať na Valnom zhromaždení SOŠV dňa 28. júna 2024. Súčasťou prezentácie 

Slovenska na OH v Paríži je aj príprava slovenského olympijského domu v Paríži. Atmosféru 

z Paríža chce SOŠV preniesť do areálu bratislavskej Kuchajdy, kde bude počas OH v Paríži 

prebiehať Olympijský festival. J. Liba ďalej doplnil, že v týchto dňoch sa spustil aj unikátny e-

shop SOŠV. Na záver sa poďakoval všetkým kolegom za spoluprácu v uplynulom roku 2023 

a na začiatku roka 2024.   

 

 ● Valné zhromaždenie zobralo na vedomie správu generálneho sekretára SOŠV Jozefa 

Libu. 

 

BOD 8: PRESTÁVKA 

 

BOD 9: ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA A HOSPODÁRENIE SOŠV ZA ROK 2023, 

VÝROČNÁ SPRÁVA SOŠV, SPORT EVENT S.R.O., SOM, A.S., NADÁCIE SOŠV ZA 

ROK 2023 

 

  Výkonný riaditeľ SOŠV Gábor Asványi predložil na schválenie Výročnú správu SOŠV 

za rok 2023 a v rámci nej aj výročnú správu Slovenskej olympijskej marketingovej, a.s. a Sport 

Event, s.r.o. za rok 2023. Hospodárskym výsledkom SOŠV za rok 2023 je zisk vo výške 

313 673,- EUR. Audit vykonala spoločnosť PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o. (PwC), 
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pričom audítor udelil čistý výrok pre všetky uvedené organizácie. Výkonný výbor SOŠV 

odporúča schváliť ďalšiu spoluprácu s audítorskou spoločnosťou PwC.  

  G. Asványi sa ďalej venoval činnostiam jednotlivých oddelení SOŠV:  

– Športové oddelenie: Európske hry v Krakove - 149 zúčastnených športovcov 

s medailovou bilanciou 1x zlato, 4x striebro a 3x bronz; zimný EYOF Friuli – 76 

športovcov s medailovou bilanciou 2x striebro, letný EYOF Maribor – 48 športovcov 

s medailovou bilanciou 2x zlato, 3x bronz, 

– Oddelenie olympizmu: projekty Olympijský deň, Olympijský odznak všestrannosti 

s rastúcim počtom účastníkov, Ekoolympiáda, Projekt EKO45', Klub Fair Play, 

Olympijská výchova, 

– Mediálne oddelenie: správa digitálnych obsahov, webstránka, na sociálnych sieťach bol 

zaznamenaný  rast aktivity, vydané boli dve čísla časopisu OLYMPIC, publikácia kníh 

so športovou tematikou, 

– Múzeum SOŠV: obohatená zbierka, projekt OLY VOLÁ ŠKOLY zameraný na 

vzdelávanie detí a mládeže,  

– Medzinárodné oddelenie: Príprava koncepčných materiálov pre medzinárodné a 

domáce styky, administratíva a komunikácia s medzinárodnými organizáciami 

a veľvyslanectvami, hlavné projekty - koncepcia duálnej kariéry, Women – 

NewMiracle, Athletes Speakers, športová diplomacia, 

– Právne oddelenie: ochrana olympijskej symboliky, príprava interných dokumentov, 

legislatívna činnosť, právna podpora pre ostatné oddelenia,  

– Ekonomické oddelenie: správa finančných záležitostí vrátane prípravy rozpočtu a 

monitorovania výdavkov, spolupráca s audítorom pri účtovnej uzávierke, zavedenie 

elektronického systému BOZP, zjednodušenie správy pracovných ciest, elektronizácia 

archívnych a registračných procesov, 

– IT oddelenie: správa IT infraštruktúry, vrátane webovej stránky olympic.sk a jej 

rozšírenej funkcionality 

 

  G. Asványi sa ďalej vrátil k ekonomickej situácii v SOŠV za rok 2023. Výnosy SOŠV boli 

vo výške  4 053 741,- EUR a náklady vo výške 3 740 068,- EUR. Hospodárskym výsledkom 

za rok 2023 bol teda zisk vo výške 313 673,- EUR. Faktory, ktoré ovplyvnili výsledok 

hospodárenia, sú najmä výdavky, ktoré boli realizované v roku 2023, ale premietnu sa do 

nákladov až v roku 2024. Takéto účtovanie však negatívne ovplyvní výsledok hospodárenia v 

roku 2024. Výsledky hospodárenia sú z tejto podstaty volatilné, a preto je lepším ukazovateľom 

hospodárskej činnosti sledovanie dlhodobého priemeru. Priemerný výsledok hospodárenia za 

roky 2019 - 2023 je vo výške 27 539,- EUR.  

 Skutočné príjmy SOŠV za rok 2023 boli vyššie ako plánované, a teda príjmová časť 

rozpočtu bola za rok 2023 naplnená na 101 %. Skutočné výdavky SOŠV za rok 2023 boli o 4% 

nižšie ako plánované výdavky. Rozdiel medzi plánovaným a skutočným hospodárskym 

výsledkom je teda 231 668,- EUR. 

  Výkonný výbor SOŠV navrhuje previesť zisk SOŠV za rok 2023 vo výške 313 673,- EUR 

na účet nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

  G. Asványi ďalej pokračoval výročnou správou Slovenskej olympijskej marketingovej, a.s. 

(SOM), ktorá taktiež spadá pod Slovenský olympijský a športový výbor. SOM sa snaží posilniť 

obraz SOŠV ako moderného lídra v marketingovej komunikácii športu. Má oprávnenie 

používať olympijskú symboliku a generuje príjmy prostredníctvom sponzoringu či predaja 

licencovaných produktov. SOMm tiež podporuje slovenských športovcov prostredníctvom 

vytvárania partnerstiev s konečnými subjektami, ktoré poskytujú finančnú či materiálnu pomoc. 

Hlavnými projektami boli Juniorský olympijský tím, JOT GAMES, grantový program Ukáž 
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sa!, Športuj Slovensko, Rok do Paríža, Olympijský magazín na stanici RTVS Šport. Medzi 

partnerov v roku 2023 patrili Exkluzívny partner: TIPOS, Generálny partner: OTCF (4F), 

Hlavný partner: Allianz, Partneri: MATADOR, STRABAG, Projektový partner: SPP,

Dodávatelia: MAXIM PHARM, X-BIONIC® SPHERE, EUROHOTEL, CORNER, Mediálni 

partneri: TASR, FUN MEDIA GROUP, FPD Media,  OUR MEDIA, ŠPORT PRESS,  Albatros 

Group, Monitora, Ringier Axel Springer 

  G. Asványi ďalej pokračoval údajmi z účtovnej závierky SOM. Výnosy SOM boli v roku 

2023 vo výške 1 667 696,- EUR a náklady vo výške 1 673 160,- EUR. Výsledkom 

hospodárenia SOM za rok 2023 je teda strata vo výške 5 464,- EUR. Návrh na vysporiadanie 

výsledku hospodárenia je presun na účet nerozdelených strát minulých rokov. Veľmi 

významnou investíciou bola rekonštrukcia olympijského parku v hodnote 157 050,- EUR. Aj 

keď spoločnosť vykázala miernu stratu, výsledok zodpovedá plánovanému vyrovnanému 

hospodáreniu. 

  

 Posledným bodom prejavu G. Asványiho boli informácie o spoločnosti Sport Event, s.r.o. 

Spoločnosť je členom občianskeho združenia Košická aréna. Spoločnosť sa snaží o rozvoj 

športovej infraštruktúry, a preto sa  zaviazala spolupracovať na rozvoji a rekonštrukcii 

multifunkčnej košickej Steel Arény. G. Asványi informoval o ekonomických ukazovateľoch 

spoločnosti za rok 2023. Výnosy Sport Event, s.r.o. za rok 2023 boli vo výške 5 000,- EUR, 

náklady vo výške 1 717,-. Výsledok hospodárenia Sport Event, s.r.o. za rok 2023 je zisk vo 

výške 3 283,- EUR. Zisk bol na základe rozhodnutia Valeného zhromaždenia  Sport Event, s.r.o. 

presunutý na účet nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.  

  

 G. Asványi sa následne poďakoval za pozornosť a odovzdal slovo riaditeľke Nadácie 

SOŠV Zuzane Vodáčkovej 

 

  Z. Vodáčková na úvod skonštatovala, že audit Nadácie SOŠV prebehol riadne a včas a dňa 

13. mája 2024 bol ukončený kladným výrokom audítora, ktorý skonštatoval, že Výročná správa 

Nadácie SOŠV bola pripravená v súlade s účtovnou závierkou a zákonom o účtovníctve. 

  Riaditeľka Nadácie SOŠV sa ďalej venovala jednotlivým aktivitám a projektom: „Našou 

prioritou je mládež, pomáhame mladým juniorským športovcom v ich ceste na olympijské hry, 

ale takisto pomáhame aj deťom, ktoré to v živote nemali ľahké. Nezabúdame však ani na 

olympionikov a reprezentantov SR po skončení ich kariéry, preto nemôžem opomenúť ani 

projekt Šport je šanca, ktorý realizujeme v spolupráci s klubom fair play. Takto sa aspoň 

symbolicky snažíme podporiť projekty, ktoré zvýrazňujú výchovnú a sociálnu funkciu športu.“ 

  Hlavnými  zdrojmi príjmov Nadácie SOŠV boli príjmy z 2 % z daní fyzických 

a právnických osôb a granty od partnerov a sponzorov. V rámci jednotlivých projektov sa 

prerozdelilo na projekt Juniorský olympijský tím 48 000,- EUR pre 21 športovcov, pričom 

vyvrcholením tohto projektu je teambuilding JOT Games, kde sú pre členov JOT tímu 

pripravené rôzne aktivity. Projekt Ukáž sa! mal tento rok už svoj 8. ročník, pričom sa v rámci 

tohto projektu prerozdelilo 35 000,- EUR medzi 12 jednotlivcov a 3 kolektívy. Tento rok sa do 

projektu zapojili aj deti z detského domova. Najdlhším a najtradičnejším projektom je 

Olympijská kvapka krvi, ktorý sa v roku 2022 rozšíril aj o darovanie krvnej plazmy.  

  Na záver sa Z. Vodáčková poďakovala všetkým, ktorí podporujú Nadáciu SOŠV, ale aj 

elitným športovcom, ktorí sú neoddeliteľnou súčasťou projektov Nadácie SOŠV.  

 

  Účtovnú závierku a hospodárenie SOŠV za rok 2023 schválili delegáti 65. VZ SOŠV. Za 

hlasovalo 50 prítomných delegátov SOŠV s celkovým počtom 79 hlasov. 
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  ● Valné zhromaždenie schválilo správu audítorskej spoločnosti PricewaterhouseCoopers 

Slovensko, s.r.o., ktorá vykonala audit hospodárenia SOŠV v roku 2023. 

 

  ● Valné zhromaždenie schválilo prevedenie zisku z hospodárenia SOŠV za rok 2023 vo 

výške 313 673,52 EUR na účet Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

  ● Valné zhromaždenie schválilo výročnú správu Slovenského olympijského a športového 

výboru za rok 2023. 

 

  ● Valné zhromaždenie zobralo na vedomie výročné správy Sport Event, s.r.o., Slovenskej 

olympijskej marketingovej, a.s., a Nadácie SOŠV za rok 2023. 

 

BOD 10: SPRÁVA DR SOŠV A SPRÁVA DR SOM, A.S. ZA ROK 2022 

 

  Správu dozornej rady SOŠV za rok 2023 predložil jej predseda Ján Mižúr, ktorý je 

zároveň kontrolórom SOŠV. Dozorná rada SOŠV v roku 2023 pracovala v zložení predseda: 

Ján Mižúr, členovia: Boris Čavajda, Ján Karšňák a zástupca športovcov Richard Varga. V 

zmysle platných legislatívnych predpisov Ján Mižúr plnil funkciu kontrolóra SOŠV.  

 Výročná správa SOŠV bola zaslaná a zverejnená, údaje z výročnej správy boli 

prezentované prechádzajúcimi rečníkmi, a preto J. Mižúr upriamil pozornosť na udalosti, ktoré 

sa udiali pri práci DR SOŠV v roku 2023. V predchádzajúcom roku sa uskutočnila kontrola 

z Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR so zameraním na oprávnené využívanie 

prostriedkov za minulé obdobia. Boli vyčíslené aj neoprávnené výdavky v hodnote približne 

60 000,- EUR. SOŠV vypracovalo stanovisko, v ktorom nesúhlasilo s výškou neoprávnených 

výdavkov a spracovalo rozsiahle odôvodnenia účelu výdavkov, v dôsledku čoho sa pôvodne 

vyčíslená výška neoprávnených výdavkov znížila pod sumu 10 000,- EUR, čo predstavuje  0,5% 

z hodnoty príspevkov poskytnutých za rok 2023. Členovia DR SOŠV sa aktívne zapájali do 

činnosti výkonného výboru SOŠV. J. Mižúr vyzdvihol aj iniciatívy ohľadom Múzea SOŠV, 

v ktorom prebieha veľa akcií, čo napomáha propagácii športu. Dozorná rada taktiež úspešne 

spolupracuje s ekonomickým, právnym či športovým oddelením SOŠV.  

 

 Správu dozornej rady SOM, a.s., za rok 2023 predložil rovnako Ján Mižúr. Vyzdvihol, že 

sa podarilo naďalej zachovať partnerov, ktorí pomáhajú financovať projekty. Významný 

projekt, ktorý sa bude konať dňa 21. júna 2024, bude oslava Olympijského dňa a zároveň aj 

finále projektu Olympijského odznaku všestrannosti. Takisto ďalším významným projektom 

bude Olympijský festival na Kuchajde, kde sa očakáva veľká návštevnosť. Členovia dozornej 

rady si vážia aj mediálne aktivity, a to najmä projekt Olympijský magazín vysielaný na RTVS, 

v rámci ktorého prebieha predstavovanie olympionikov smerom k OH v Paríži.  

 

  Dozorná rada SOŠV a Dozorná rada SOM schválili účtovné závierky aj výroky audítora 

pre SOŠV a SOM a dozorná rada SOŠV odporúča schváliť účtovnú závierku SOŠV aj na tomto 

zasadnutí valného zhromaždenia SOŠV.   

 

  Správa Dozornej rady SOŠV za rok 2023 bola schválená delegátmi 65. VZ SOŠV 

jednohlasne. Za hlasovalo 58 prítomných delegátov SOŠV s celkovým počtom 89 hlasov. 
 

  ● Valné zhromaždenie schválilo správu Dozornej rady SOŠV za rok 2023. 

 

  ● Valné zhromaždenie zobralo na vedomie správu dozornej rady SOM, a.s., za rok 2023. 
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BOD 11: SCHVÁLENIE ROZPOČTU SOŠV NA ROK 2023 

 

  Návrh rozpočtu SOŠV na rok 2024 predložil výkonný riaditeľ SOŠV Gábor Asványi. 

Informoval, že navrhovaný rozpočet SOŠV bol prerokovaný na zasadnutiach dozornej rady a 

výkonného výboru a bol odsúhlasený výkonným výborom SOŠV.  

 

G. Asványi informoval, že plánované výdaje sú vo výške 4 871 786,- EUR, plánované 

príjmy sú vo výške 4 884 206,- EUR. Plánovaným výsledkom hospodárenia je zisk vo výške 

12 420,- EUR. Následne boli odprezentované plánované výdaje podľa jednotlivých oddelení:  

športové oddelenie má naplánované výdaje vo výške 1 182 808,- EUR, čo predstavuje 24 % 

celkových nákladov, medzinárodné oddelenie má naplánované výdaje vo výške 769 000,- EUR, 

čo predstavuje 16 % celkových nákladov, oddelenie olympizmu má naplánované výdaje vo 

výške 473 010,- EUR, čo predstavuje 10 % celkových nákladov, IT oddelenie má naplánované 

výdaje vo výške 163 560,- EUR, čo predstavuje 3 % celkových nákladov, mediálne oddelenie 

má naplánované výdaje vo výške 168 000,- EUR, čo predstavuje 3 % celkových nákladov, 

muzeálna činnosť má naplánované výdaje vo výške 188 340,- EUR, čo predstavuje 4 % 

celkových nákladov, marketingové oddelenie má naplánované výdaje vo výške 30 000,- EUR, 

čo predstavuje 1 % celkových nákladov, právne oddelenie má naplánované výdaje vo výške 

19 000,- EUR čo predstavuje 0,4 % celkových nákladov, na prevádzku a ostatné úlohu sú 

naplánované výdaje vo výške 1 828 068,- EUR, čo predstavuje 38 % celkových nákladov 

a prevádzkové náklady orgánov sú naplánované na 50 000,- EUR, čo predstavuje 1 % 

celkových nákladov.  

  Medzi plánované príjmy patria príspevky zo štátneho rozpočtu vo výške 3 241 096,- EUR, 

čo predstavuje 66 % celkových plánovaných príjmov, medzinárodné príspevky vo výške 

1 197 700,- EUR, čo predstavuje 25 % príjmov, a príjmy zo SOM a iné príjmy vo výške 

445 410,- EUR, čo predstavuje 9 % celkových plánovaných príjmov.  

  Navrhovaný rozpočet je vyrovnaný a očakávaný prebytok bude použitý ako rezerva pre 

prevádzkové náklady. G. Asványi verí, že návrh rozpočtu umožní efektívne a úspešné 

fungovanie SOŠV v roku 2024 a požiadal členov VZ SOŠV o jeho schválenie.  

 

Rozpočet SOŠV na rok 2023 bol schválený v predloženej podobe bez pripomienok. Za 

hlasovalo 57 prítomných členov SOŠV s celkovým počtom 87 hlasov. Jeden delegát 

disponujúci dvoma hlasmi sa zdržal hlasovania.  

 

 ● Valné zhromaždenie schválilo rozpočet SOŠV na rok 2024. 

 

12. SCHVÁLENIE AUDÍTORA PRE ROK 2024 

  Výkonný riaditeľ G. Asványi informoval o návrhu na schválenie audítorskej spoločnosti 

PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o. pre SOŠV aj na ďalší rok 2024, keďže s touto 

spoločnosťou SOŠV spolupracuje. Spoločnosť vykonávala audity aj predchádzajúce roky.  

 

  Spoločnosť PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o. bola schválená ako audítorská 

spoločnosť pre rok 2024. Za hlasovalo 58 prítomných delegátov s celkovým počtom 90 hlasov. 

Jeden delegát disponujúci jedným hlasom sa zdržal hlasovania. 

 

  ● Valné zhromaždenie schválilo Spoločnosť PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o. 

ako audítorská spoločnosť pre rok 2024. 
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13. SCHVÁLENIE PROJEKTU ROZVOJA ŠPORTOVEJ INFRAŠTRUKTÚRY 

PROSTREDNÍCTVOM SPORT EVENT, S.R.O 

  Prezident SOŠV A. Siekel informoval delegátov VZ SOŠV o ďalšom smerovaní 

spoločnosti Sport Event, s.r.o. Spoločnosť bola založená v roku 2019 ako obchodná spoločnosť, 

ktorej 100 % spoločníkom je SOŠV s cieľom zabezpečiť činnosti, ktoré SOŠV nemá vo 

svojej náplni. Činnosť spoločnosti je smerovaná k zabezpečovaniu športových podujatí 

a k zabezpečeniu športovej infraštruktúry v nasledujúcich rokoch. Preto spoločnosť vstúpila do 

Košickej arény s hlasovacími právami vo výške 33,3 % s cieľom stabilizovať situáciu v tejto 

športovej aréne a spolupracovať pri jej rekonštrukcii. A. Siekel ďalej pokračoval: „Práve tieto 

pozitívne skúsenosti, ktoré sme získali počas uplynulých rokov, nás viedli k myšlienke 

pokračovať v smerovaní tejto obchodnej spoločnosti a sústrediť sa na rozvoj športovej 

infraštruktúry. Zistili sme, že je tu veľký dopyt a aktuálne sa viaceré projekty nachádzajú v 

štádiu rozpracovanosti, ako napríklad areál olympijského centra v Šamoríne. Rokujeme aj 

s ďalšími zväzmi, ako by mohla spoločnosť Sport Event, s.r.o. pomôcť pri realizácii týchto 

projektov. V každom z prípadov sa jedná o projekty, ktoré majú časové limity a podiel Sport 

Event, s.r.o. je len minoritný s cieľom zabezpečiť úspešnú realizáciu. Ďalšími krokmi bolo 

rozšírenie štatutárneho orgánu v spoločnosti, z ktorých bude mať každý štatutár na starosti 

rôznu oblasť.“ Na záver A. Siekel vyzval športové zväzy, ktoré majú takéto projekty, na 

rokovanie o možnej pomoci.  

  Projekt rozvoja športovej infraštruktúry prostredníctvom Sport Event, s.r.o. bol schválený 

bez pripomienok.  Za hlasovalo 56 prítomných delegátov s celkovým počtom 88 hlasov. 

Dvaja delegáti disponujúci jedným hlasom sa zdržali hlasovania. 

 

  ● Valné zhromaždenie schválilo projekt rozvoja športovej infraštruktúry prostredníctvom 

Sport Event, s.r.o. 

 

14. ÚPRAVA STANOV SOŠV  

 Generálny sekretár J. Liba, informoval delegátov VZ SOŠV o zmene Stanov SOŠV, ktoré 

sa týkajú článku 1 bodu 4 základných ustanovení, a to zmeny sídla združenia. Sídlom je 

momentálne adresa Junácka 2951/6, 831 04 Bratislava-Nové Mesto. Na základe uznesenia 

mestského zastupiteľstva Bratislava bola táto adresa zmenená na Olympijské námestie 14290/1 

83104 Bratislava-Nové Mesto. J. Liba požiadal valné zhromaždenie o schválenie tejto jedinej 

zmeny v stanovách SOŠV. 

 

  Úprava Stanov Slovenského olympijského a športového výboru bola schválená 

v predloženej podobe jednohlasne a bez pripomienok. Za hlasovalo 53 prítomných členov 

SOŠV s celkovým počtom 83 hlasov. 

 

 ● Valné zhromaždenie schválilo úpravu Stanov Slovenského olympijského a 

športového výboru. 

 

15. PRIJATIE NOVÉHO ČLENA SOŠV 

  Generálny sekretár J. Liba informoval o žiadosti o prijatie nového člena SOŠV. Klub 

športových redaktorov slovenského syndikátu novinárov požiadal o ukončenia členstva 
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v SOŠV a podporil prijatie nového člena Klub športových redaktorov, ktorá má rovnaký zámer 

činnosti. O slovo požiadal T. Grosmann a poďakoval za zaradenie tohto bodu, pričom verí, že 

dobrá spolupráca s SOŠV bude naďalej pokračovať.  

 

  J. Liba upozornil, že v súlade so Stanovami SOŠV musí prebehnúť najskôr hlasovanie 

o zániku členstva pôvodného člena a po ňom druhé hlasovanie o prijatí nového člena SOŠV.  

 Zmena členstva bola schválená v predloženej podobe. Za ukončenie členstva Klubu 

športových redaktorov SSN hlasovalo 57 delegátov s celkovým počtom hlasov 88. Za prijatie 

nového člena SOŠV Klubu športových redaktorov hlasovalo 53 delegátov s celkovým počtom 

hlasov 83, jeden delegát disponujúci jedným hlasom sa zdržal hlasovania.  

 ● Valné zhromaždenie schválilo zánik riadneho členstva v SOŠV Klubu športových 

redaktorov SSN. 

  ● Valné zhromaždenie schválilo prijatie Klubu športových redaktorov za riadneho člena 

SOŠV. 

16. PRIJATIE ČESTNÉHO ČLENA SOŠV 

  Generálny sekretár SOŠV J. Liba v rámci ďalšieho bodu programu predniesol návrh 

výkonného výboru SOŠV na prijatie Jána Súkupa za čestného člena SOŠV.  

 

JÁN SÚKUP  

Popredný slovenský fotograf. Fotografické pôsobenie Jána Súkupa je úzko spojené aj s 

olympijskými hrami. Profesionálnu premiéru pod piatimi kruhmi absolvoval na OH 1980 v 

Moskve, reprízu v Barcelone 1992 a od Atlanty 1996 až po Tokio 2020 nechýbal s objektívom 

ani na jedných hrách olympiády či zimných olympijských hrách. Dovedna sa zúčastnil na 15 

OH, resp. ZOH. Fotograficky sa podieľal na tvorbe množstva olympijských knižných pamätníc, 

naposledy z OH 2020 v Tokiu, kde pôsobil vo veku 71 rokov. Fotografoval aj množstvo iných 

domácich aj zahraničných športových podujatí, pričom najviac sa zameriaval na ľadový hokej 

(absolvoval dovedna 28 majstrovstiev sveta), ale pôsobil napríklad aj na dvoch svetových a 

dvoch európskych šampionátoch vo futbale. Ján Súkup dlhodobo úzko spolupracuje so 

Slovenským olympijským a športovým výborom. Jeho pútavé fotografie môžu nájsť čitatelia 

prakticky všetkých periodických i neperiodických publikácií, ktoré vydával SOV/SOŠV v 

rokoch 1993 - 2022, ako aj v množstve ďalších kníh a brožúr. 

S udelením titulu Čestný člen SOŠV sa automaticky spája aj udelenie Zlatého odznaku SOŠV 

za výnimočný prínos pre olympijské a športové hnutie.  

 

  Za prijatie Jána Súkupa za čestného člena SOŠV hlasovalo prítomných 55 delegátov 

s celkovým počtom 85 hlasov. 

 

  J. Súkupovi odovzdali ocenenie prezident SOŠV Anton Siekel a čestný prezident SOŠV 

František Chmelár. 
 

  ● Valné zhromaždenie schválilo prijatie Jána Súkupa za čestného člena SOŠV, s čím je 

spojené aj udelenie Zlatého odznaku SOŠV. 
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BOD 17. SPRÁVA NÁVRHOVEJ KOMISIE (UZNESENIA 65. VZ SOŠV) 

 

  Predseda mandátovej a návrhovej komisie 65. VZ SOŠV Peter Korčok predložil návrh 

uznesení 65. VZ SOŠV. Konštatoval, že všetky hlasovania boli v súlade so stanovami a boli 

platné. Návrh uznesení bol schválený jednohlasne. Za hlasovalo 58 prítomných delegátov 

s počtom hlasov 89. 

 

  ● Valné zhromaždenie zobralo na vedomie správu mandátovej a návrhovej komisie zo 

65. VZ SOŠV. 

 

  ● Valné zhromaždenie schválilo uznesenia zo 65. VZ SOŠV. 

 

18. ZÁVER 

  Generálny sekretár J. Liba na záver pripomenul, že najbližšie zasadnutie VZ SOŠV sa 

uskutoční dňa 28. júna 2024 s hlavným bodom, ktorým je schválenie nominácie na OH v Paríži 

2024. J. Liba rovnako informoval, že slávnostný sľub reprezentantov, ktorí sa kvalifikovali na 

OH Paríž, bude dňa 16. júla 2024 v Prezidentskom paláci.  

  Prezident SOŠV Anton Siekel sa na záver poďakoval delegátom za ich účasť na 65. 

valnom zhromaždení SOŠV. Zagratuloval novému čestnému členovi SOŠV Jánovi Súkupovi. 

Podotkol tiež, že v rámci financovania a podpory športu musíme začínať od seba, čoho 

dôkazom je aj dnešná účasť delegátov valného zhromaždenia SOŠV a investovať sami nielen 

finančne, ale aj vedomostne do športu. Rovnako tak treba investovať aj vlastný čas. Je to cesta 

dlhá a náročná, ale správna, a preto vyjadril ešte raz svoje poďakovanie všetkým účastníkom 

valného zhromaždenia SOŠV. 

 

V Bratislave 6. júna 2024 

 

 

Zapísal: Patrik Hrbek, právnik SOŠV, v. r. 

 

 

Overil: Anton Siekel, prezident SOŠV, v. r. 
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UZNESENIA 

zo 65. valného zhromaždenia 

Slovenského olympijského a športového výboru (VZ SOŠV), 

konaného dňa 24. mája 2024 v hoteli NH Gate One v Bratislave 

 

65. VALNÉ ZHROMAŽDENIE SOŠV 

 

A. SCHVAĽUJE: 

1. Program 65. valného zhromaždenia SOŠV. 

2. Rokovací poriadok 65. valného zhromaždenia SOŠV. 

3. Zápisnicu zo 64. valného zhromaždenia SOŠV. 

4. Zloženie mandátovej a návrhovej komisie 64. VZ SOŠV nasledovne: predseda Peter 

Korčok, členovia Ivan Šulek a Juraj Turan. 

5. Odovzdanie výročných ocenení SOŠV za rok 2023 nasledovne: TROFEJ SOŠV: Maltézska 

pomoc Slovensko, ŽENSKÝ ŠPORTOVÝ VÝKON ROKA: Danka Barteková, MUŽSKÝ 

ŠPORTOVÝ VÝKON ROKA: Marián Kovačócy, TÍMOVÝ VÝKON ROKA: reprezentačný 

tím volejbalistiek SR, ŽENSKÝ TALENT ROKA: Patrícia Tománková, MUŽSKÝ TALENT 

ROKA: Martin Svrček, ŠPORTOVÉ SRDCE PRE SLOVENSKO: Marek Hamšík, ŽENSKÁ 

TRÉNERSKÁ OSOBNOSŤ: Oľga Kyselovičová, MUŽSKÁ TRÉNERSKÁ OSOBNOSŤ: 

Štefan Mereš, TRÉNERKA MLÁDEŽE: Jana Daubnerová, TRÉNER MLÁDEŽE: Ľubomír 

Hagara st., ŠPORTOVÝ ODBORNÍK: Ľudmila Jančoková, PROPAGÁTOR OLYMPIZMU: 

Pavel Oršula, CENA ZA PUBLICISTIKU: Dušan Gabáni a kolektív autorov knihy 66. Okolo 

Slovenska (Branislav Delej, Ľudovít Lučanič, Peter Pašuth), OLYMPIJSKÝ KLUB ROKA: 

Olympijský klub Lučenec. 

6. Odovzdanie Strieborného odznaku SOŠV Arpádovi Érsekovi a Jánovi Krišandovi. 

7. Odovzdanie Plakety SOŠV osobnostiam: Ivan Čillík, Karol Janas, Jozef Petro, Jozef 

Pukalovič, Peter Pukalovič, Július Šefčík 

8. Účtovnú závierku a hospodárenie SOŠV za rok 2023. 

9. Výročnú správu Slovenského olympijského a športového výboru za rok 2023. 

10. Správu dozornej rady SOŠV za rok 2023. 

11. Správu audítorskej spoločnosti PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o., ktorá vykonala 

audit hospodárenia SOŠV v roku 2023. 

12. Prevedenie zisku z hospodárenia SOŠV za rok 2023 vo výške 313 673,52 EUR na účet 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

13. PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o., ako audítorskú spoločnosť pre rok 2024. 



 

15 

 

14. Rozpočet SOŠV na rok 2024. 

15. Projekt rozvoja športovej infraštruktúry prostredníctvom Sport Event, s.r.o. 

16. Úpravu Stanov Slovenského olympijského a športového výboru. 

17. Zánik riadneho členstva v SOŠV Klubu športových redaktorov SSN. 

18. Prijatie Klubu športových redaktorov za riadneho člena SOŠV. 

19. Prijatie Jána Súkupa za čestného člena SOŠV, s čím je spojené aj udelenie Zlatého 

odznaku SOŠV. 

20. Uznesenia zo 65. VZ SOŠV. 

B. BERIE NA VEDOMIE: 

1. Správu prezidenta SOŠV Antona Siekela. 

2. Vystúpenie štátneho tajomníka pre šport Ministerstva športu a cestovného ruchu SR Jána 

Krišandu. 

3. Správu členky MOV na Slovensku Danky Bartekovej. 

4. Správu generálneho sekretára SOŠV Jozefa Libu. 

5. Výročné správy Sport Event, s.r.o., Slovenskej olympijskej marketingovej, a.s., a Nadácie 

SOŠV za rok 2023. 

6. Správu dozornej rady SOM, a.s., za rok 2023. 

7. Správu mandátovej a návrhovej komisie zo 65. VZ SOŠV. 

 

V Bratislave, dňa 24. mája 2024 

Peter Korčok, predseda mandátovej a návrhovej komisie 

Ivan Šulek a Juraj Turan, členovia mandátovej a návrhovej komisie 

 


